
 

 

 

 

 

LATVIJAS ZVĒRINĀTU TIESU IZPILDĪTĀJU PADOME 
Lāčplēša iela 27 - 32, Rīga, LV 1011 

  Tālrunis: 67290005, e-pasts: info@lzti.lv 

   

Rīgā 

08.12.2021. Nr. 2181/3 

Uz 01.12.2021. Nr. 1-9.3/1050 

Uz 01.12.2021. Nr. 1-9.3/1051 

 

Tieslietu ministrijai 

Paziņošanai oficiālajā e-adresē 

linda.strazdina@tm.gov.lv 

  

 

Par likumprojektu "Grozījumi Civillikumā"  

(VSS-573) un “Grozījums likumā “Par atjaunotā Latvijas  

Republikas 1937.gada Civillikuma ievada,  

mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās  

laiku un piemērošanas kārtību”” (VSS-574) saskaņošanu 

 

 

      Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padome ir izskatījusi 2021.gada 1.decembrī saņemto 

likumprojektu "Grozījumi Civillikumā" (VSS-573) un “Grozījums likumā “Par atjaunotā 

Latvijas Republikas 1937.gada Civillikuma ievada, mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas 

spēkā stāšanās laiku un piemērošanas kārtību”” (VSS-574) un to anotāciju. 

          Informējam, ka Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padomei ir iebildumi par 

likumprojektā "Grozījumi Civillikumā" (VSS-573) piedāvātajiem grozījumiem Civillikuma 

930.pantā. Paredzēts minēto pantu papildināt ar otro piezīmi, cita starpā nosakot, ka 

bezīpašnieka lietas, kas paliek pēc juridisku personu izbeigšanās, brīvas no parādiem piekrīt 

valstij vai pašvaldībai. Ierakstot zemesgrāmatā īpašuma tiesības valstij vai pašvaldībai uz 

nekustamu īpašumu, vienlaikus tiek dzēstas uz šo īpašumu ierakstītās parādu saistības, 

apgrūtinājumi un aizlieguma atzīmes. 

        Saskaņā ar Civilprocesa likuma 563.panta trešo divi daļu gadījumos, kad likvidēta 

juridiskā persona, kura izpildu lietā ir parādnieks, tiesu izpildītājs turpina izpildu lietvedību 

daļā par piedziņas vēršanu uz parādnieka mantu. Ievērojot minēto, likumā ir paredzēta 

kreditoru prasījumu apmierināšanas kārtība gadījumos, kad juridiska persona kā parādnieks tiek 

likvidēta. Papildinot Civillikuma 930.pantu ar otro piezīmi, praksē radīs neskaidrības. Proti, no 

likumprojekta anotācijā norādītā nevar izsecināt, kurā brīdī nekustamajiem īpašumiem tiks 

dzēstas uz šo īpašumu ierakstītās parādu saistības, apgrūtinājumi un aizlieguma atzīmes. Vai 

šādos gadījumos tiks ņemts vērā, ka tiesu izpildītāja lietvedībā ir reģistrēta izpildu lieta, kurā 

saskaņā ar Civilprocesa likuma 563.panta trešo divi daļu tiesu izpildītājs turpina parāda 

piedziņas vēršanu uz parādnieka mantu. Vai un kad par šīm darbībām tiks paziņots zvērinātam 

tiesu izpildītājam.  

Praksē ir gadījumi, kad likvidētai juridiskajai personai ir palikusi manta, uz kuras reģistrēti 

apgrūtinājumi, visbiežāk hipotekārie prasījumi. Papildinot Civillikuma 930.pantu ar otro 

piezīmi, nesamērīgi tiks ierobežotas kreditoru īpašuma tiesības. Dzēšot uz nekustamo īpašumu 

ierakstītās parādu saistības, apgrūtinājumus un aizlieguma atzīmes, attiecībā uz kreditoriem 

netiks nodrošināta tiesiskā paļāvība saņemt savu prasījumu.           



  

Jāņem vērā, ka attiecībā uz mantu, kas palikusi pēc fizisko personu nāves, un mantinieka 

atstājējam mantinieki nav palikuši vai šie mantinieki likumiskā termiņā pēc publikācijas par 

mantojuma atklāšanos nav ieradušies vai nav pierādījuši savas mantojuma tiesības, ir noteikta 

kārtība kreditoru prasījumu apmierināšanai. Saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 2.jūlija 

noteikumu Nr.364 “Noteikumi par zvērināta tiesu izpildītāja rīcību ar bezmantinieku mantu” 

regulējumu tiesu izpildītāji veic noteiktas darbības, lai tiktu apmierināti mantojuma atstājēja 

kreditoru prasījumi. Papildinot Civillikuma 930.pantu ar otro piezīmi, kreditora prasījumu 

apmierināšanas iespējamība būs atkarīga no tā, vai parādnieks ir fiziskā vai juridiskā persona. 

Tā būtu nevienlīdzīga attieksme pret kreditoru. Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju ieskatā šādas 

atšķirības normatīvajos aktos nebūtu paredzamas. 

Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padomes ieskatā arī attiecībā uz gadījumiem, kad 

kreditors vēl nav paspējis realizēt savas prasījuma tiesības un parādnieks – juridiskā persona, 

tiek likvidēts, būtu paredzama kreditoru prasījumu apmierināšanas kārtība. Šāda kārtība 

nodrošinās kreditoru tiesību un interešu aizsardzību parādnieka likvidācijas gadījumā. 

 

 

 

 

Ar cieņu, 

priekšsēdētāja                                                                                       I.Kruka 

 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

Avota, 67290005 

tel:67290005

